
      (Cat����.. Cl����. Fasc���..) 

 

 

 

 

 

 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 

UFFICIO EDIFICI PUBBLICI 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 248 

 
in data 14/02/2020 

 

Oggetto: CIG Z7E2BFBED1 - INSTALLAZIONE, SEGNATURA, NUMERAZIONE E 

SUCCESSIVA RIMOZIONE DEI TABELLONI ELETTORALI PER REFERENDUM 

POPOLARE CONFERMATIVO SUL TAGLIO DEI PARLAMENTARI DEL 29 

MARZO 2020 - AFF.TO DIRETTO DA PARTE DEL RUP ALLA DITTA MILAZZO 

CARLO 

 

Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 

Regolarità contabile : 

 

 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  814/0  2020  
 
 

                                                       Proposta nr. 372 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: CIG Z7E2BFBED1 - INSTALLAZIONE, SEGNATURA, NUMERAZIONE E 
SUCCESSIVA RIMOZIONE DEI TABELLONI ELETTORALI PER REFERENDUM 
POPOLARE CONFERMATIVO SUL TAGLIO DEI PARLAMENTARI DEL 29 MARZO 2020 
- AFF.TO DIRETTO DA PARTE DEL RUP ALLA DITTA MILAZZO CARLO   
  

Dato atto che con Decreto del Presidente della Repubblica  del 28 gennaio 2020 , 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale serie n 23 del 29/01/2020 , e’ stato indetto per il giorno 

29 marzo 2020 il  referendum popolare confermativo della legge costituzionale, recante: 

«Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della Costituzione in materia di riduzione del numero 

dei parlamentari», approvata dal Parlamento e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 240 

del 12 ottobre 2019; 

 

Rilevato che  

- l’art. 36 del d.lgs 50/2016 stabilisce i principi che devono informare gli 

affidamenti sotto soglia e individua procedure semplificate per la selezione 

del contraente, in relazione all’importo il cui utilizzo postula il rispetto dei 

principi di cui all’articolo 30 comma 1 del d.lgs 50/2016 ossia di economicità, 

efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione  

e devono assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e 

medie imprese. 

- in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs 50/2016 è 

possibile utilizzare l’affidamento diretto che 

comunque garantisce adeguata apertura del mercato e l’individuazione 

dell’operatore economico in modo da non ledere, bensì attuare, i principi 

enunciati dall’articolo 30 del medesimo d.lgs 50/2016, il cui rispetto è in ogni 

caso il presupposto per non avvalersi delle procedure ordinarie; 

- si è deciso di ricorrere al massimo ribasso percentuale sull’importo posto a base di gara 

secondo l’art. 95 del D.Lgs 50/2016 

 

Tenuto conto che sono stati individuati e consultati due operatori economici del settore 

sulla base di informazioni riguardanti le caratteristiche di qualificazione tecnico-

organizzativa, quali l’iscrizione alla CCIAA per il settore in oggetto, il possesso di 

attestazioni quali SOA, ovvero l’aver già svolto 

con esiti positivi analoghe lavorazioni per conto del Comune di Asti o per 

conto di altre amministrazioni locali; 

 

Considerato che le due ditte alle quali è stato richiesto di presentare offerta per 

la realizzazione dei lavori in oggetto sono le seguenti: 



  

 

1. MILAZZO CARLO  

2.  EOLO SABBIATURE di Raviola Roberto 

 
 

Preso atto che, alla luce di quanto sopra è stata individuata, per l’esecuzione 

dei lavori di cui all’oggetto, la ditta MILAZZO CARLO con sede ad Asti Fraz. Casabianca 

110/I P.IVA 00867720054 - che, con offerta del 10/02/2020 Prot. Gen.n. 14195 qui allegata, si 

è resa immediatamente disponibile ad effettuare i lavori applicando un ribasso 

percentuale del 1,46% sull’importo  posto  a  base  di  gara,  per  un  importo  di  

affidamento  pari  ad  € 7.959,48 oltre ad € 2.015,58 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso ed economie non soggette a ribasso, per un importo totale di €  9.975,06  + IVA pari 

ad €. 12.169,57; 

 

Considerato, pertanto:  

� che risulta possibile affidare direttamente alla ditta MILAZZO CARLO la sola 

realizzazione dell’intervento di INSTALLAZIONE, SEGNATURA, 

NUMERAZIONE E SUCCESSIVA RIMOZIONE DEI TABELLONI ELETTORALI 

PER IL  REFERENDUM  POPOLARE  CONFERMATIVO  SUL  TAGLIO  DEI  

PARLAMENTARI  DEL  29 MARZO 2020, per € 9.975,06 .+ IVA pari a € 12.169,57 ; 

� che tale affidamento è escluso, in ragione dell’importo, dagli adempimenti previsti 

dalla deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, 

servizi e forniture attuativa dell’art. 1, commi 65 e 67 della legge n. 266/2005; 

� che il pagamento della spesa relativa a detto impegno verrà effettuato nel rispetto 

dei vincoli imposti dal patto di stabilità interno nonché con i disposti del 

D.Lgs.192/2012 e s.m. ed i.; 

� che ai sensi dell’articolo 11 comma 5 del Codice dei contratti pubblici il  contratto 

verrà stipulato nelle forme prescritte all’art.24  c. 3 del Regolamento per la disciplina 

dei Contratti del Comune di Asti; 

� di nominare R.U.P. dell’intervento in oggetto il Geom. RUSSO Luigi Responsabile 

del Servizio Edifici Pubblici che dichiara l’assenza di conflitti di interesse di cui all’art. 

6bis della Legge 241/1990, all’art. 42 del D.lgs. 50/2016, nonché all’art. 6 del Codice di 

comportamento del Comune di Asti e della riserva di astensione in caso di successivo 

conflitto di interesse, secondo quanto stabilito agli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 

62/2013; 

 

Visti: 



  

- gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 18/4/2016 (Codice dei  

contratti pubblici); 

- -l’art. 95 del D.Lgs. n. 50 del 18/4/2016 (Codice dei contratti pubblici); 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle 

competenze del sottoscritto Dirigente, ai sensi degli artt. 107 e 192 del D.Lgs. 

n. 267 del 18.8.2000 s.m. ed i.; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente 

determinazione è trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva 

con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 

spesa.  

 

 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

 

D E T E R M I N A  

 

1. di approvare ,   per le motivazioni dettagliatamente indicate in premessa, 

l’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2 - lettera a), D.Lgs 50/2016, della sola 

esecuzione dei lavori di  INSTALLAZIONE, SEGNATURA, NUMERAZIONE E 

SUCCESSIVA RIMOZIONE DEI TABELLONI ELETTORALI PER IL  

REFERENDUM  POPOLARE  CONFERMATIVO  SUL  TAGLIO  DEI  

PARLAMENTARI  DEL  29 MARZO 2020 alla Ditta MILAZZO CARLO con sede ad 

Asti Fraz. Casabianca 110/I,  per   €. 9.975,06 + IVA pari a €. 12.169,57da contabilizzare a 

misura così ripartita: 

 
  

QUOTA RIBASSABILE 8.077,41 

Ribasso del 1,46% 117,93 

IMPORTO RIBASSATO 7.959,48 

QUOTA NON RIBASSABILE 2.015,58 

SOMMANO 9.975,06 

                                                                    IVA 22% 2.194,51 

                                                                    TOTALE 12.169,57 

 

 

2. di dare atto che, il successivo contratto verrà stipulato secondo quanto 

previsto dall’articolo 32,comma 14, del Codice dei contratti e che ’affidamento 



  

in oggetto verrà reso noto mediante post informazione sul profilo del 

committente www.comune.asti.it, sezione Amministrazione Trasparente; 

 
3. di nominare R.U.P. dell’intervento in oggetto il Geom. RUSSO Luigi Responsabile del Servizio 

Edifici Pubblici, che dichiara l’assenza di conflitti di interesse  ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 

241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 

del Codice di comportamento del Comune di Asti. 

 

4. di imputare la spesa complessiva di Euro 12.169,57 (IVA inclusa),  al Capitolo 4402103 

CDC 6160 CDR 9130  Bilancio 2020  (Spese consultazioni elettorali) impegno come dal 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciata dal Dirigente   

del Settore Contabilità, che costituisce parte integrante della presente determinazione; 

 

5. di precisare che il suddetto affidamento è escluso, in ragione dell’importo, 

dall’adempimento di versamento a favore dell’AVCP, fatta salva l’acquisizione 

del Codice identificativo gara (CIG) Z7E2BFBED1 ; 

 

6. di dare atto che il cantiere per l’esecuzione delle opere di cui all’oggetto, 

nel caso in cui non vi sia la presenza contemporanea di più imprese, non 

presenta al momento le caratteristiche e le dimensioni di cui al D.Lgs.n.81/08, 

per cui non sussiste l’obbligo della presenza del coordinatore per la sicurezza 

in fase di progettazione e di esecuzione nonché l’obbligo di predisporre il 

Piano di sicurezza e di Coordinamento, salvo il rispetto delle normative di cui 

al D.Lgs.81/08 in materia di cosiddetti “cantieri minori”; 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA;1;11517130
CARANTONI PAOLO;2;13746254



Citta' di Asti
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.372 del 12/02/2020

13/02/2020Data: Importo: 12.169,57

Oggetto: CIG Z7E2BFBED1 - INSTALLAZIONE, SEGNATURA, NUMERAZIONE E SUCCESSIVA RIMOZIONE DEI TABELLONI
ELETTORALI PER REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO SUL TAGLIO DEI PARLAMENTARI DEL 29 MARZO 2020 -
AFF.TO DIRETTO DA PARTE DEL RUP ALLA DITTA MILAZZO CARLO

Bilancio
Anno: 2020

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         7 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 108.467,86
3.897,79

12.169,57
16.067,36
92.400,50Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 95.000,00

0,00

12.169,57

12.169,57

Disponibilità residua: 82.830,43

Capitolo: 4402103

Oggetto: SPESE CONSULTAZIONI ELETTORALI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6160- SERVIZI DEMOGRAFICIResp. servizio:

2020 814/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 814/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 814/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.99.004 - Altre spese per consultazioni elettorali dell'ente

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 ASTI li, 13/02/2020

Z7E2BFBED1C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.004 Altre spese per consultazioni elettorali dell'ente

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA;1;11517130


